
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 

 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao mês 
de SETEMBRO/2022, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 
Segurança Comunitáriae ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 
 
INSP. JOSÉ LUIZ DE CARVALHO JÚNIOR, MAT. 925692-0, do posto Comando do Grupamento Bike 
Patrulha, no turno 24h x 72h, 4º GO, para o posto ROMU ALFA / SUPERVISÃO – Base GMM, sub 
comando, no turno de 24h x 72h, 3º GO, retroativo a 1 de setembro de 2022; 

 
GM LUCIANO JOSÉ DA SILVA II, MAT. 18361-0, do posto SEMGE, no turno 24h x 72h, 1º GO, para o 
posto CORA, no turno de 24h x 72h, 2º GO, retroativo a 1 de setembro de 2022; 
 
GM PAULO ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA, MAT. 24010-9, do posto CORA, no turno de 24h x 72h, 
2º GO, para o posto SEMGE, no turno 24h x 72h, 1º GO, retroativo a 1 de setembro de 2022; 
 
GM ADEMIR DA SILVA SANTOS, MAT. 18325-3, do posto SEMEC, no turno 24h x 72h, 4º GO, para o 
posto CENTRAL DE REDE DE FRIOS, no turno de 24h x 72h, 4º GO, retroativo a 1 de setembro de 2022; 
 
GM CÍCERO ALVES ANTÃO, MAT. 18312-1, do posto CENTRAL DE REDE DE FRIOS, no turno 24h x 72h, 
4º GO, para o posto SEMEC, no turno de 24h x 72h, 4º GO, retroativo a 1 de setembro de 2022; 
 
GM ROMILDO TEMUDO DE OLIVEIRA, MAT. 23827-9, posto PROJETO ACOLHER, no turno 24h x 72h, 2º 
GO para o 3º GO, retroativo a 1 de setembro de 2022, nos dias: 

 

NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

ROMILDO TEMUDO DE OLIVEIRA 23827-9 GM 3º 3 7 HR 15 19 23 27 x 11 X 

 

GM FERNANDO FARIAS DE LIMA, MAT. 20716-0, posto PARQUE MUNICIPAL DE MACEIÓ, sai do 1º GO 
na escala de 24 x 72 horas e vai para o 4º GO na mesma escala de 24 x 72 horas, retroativo a 1 de 
setembro 2022; 

 

GM CÍCERO DE ALMEIDA BRAZ, MAT. 18332-6, posto PARQUE MUNICIPAL DE MACEIÓ, sai do 4º GO na 
escala de 24 x 72 horas e vai para o 1º GO na mesma escala de 24 x 72 horas, retroativo a 1 de setembro 
2022; 

 
 Alterar as datas de serviço do setor conforme tabela abaixo, retroativo a 1 de setembro de 2022: 

 
DE:



 
 
PARA: 

 
 
 Excluir da escala de serviço o servidor abaixo relacionado: 

 
GM SILVIO DE OLIVEIRA SILVA, mat. 17611-7, do posto PARQUE MUNICIPAL DE MACEIÓ, no turno 24h 
x 72h, 3º GO, em virtude de afastamento por licença médica até o mês de novembro/2022, retroativo a 
01 de setembro de 2022 (o citado Guarda Municipal faleceu no dia 02 de setembro de 2022); 

 
 Outros ajustes: 

 
A BANDA DE MÚSICA da Guarda Municipal de Maceió deixa de ser subordinada a Diretoria de 
Administração, Finanças e Orçamento – DAOF e passa a ser subordinada a Coordenação de 
Patrulhamento Escolar, retroativo a 1 de setembro de 2022; 
 
No posto USF VILAGE CAMPESTRE I – CJ ACAUÃ, GM CÍCERO ISIDORO DA SILVA, MAT. nº 17571-4, na 
escala de 12 x 36 noturno: 
 

Onde se lê: 
NOITES ÍMPARES:  2, 4, 6, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 24, 26, 28, 20. 
Leia-se: 
NOITES ÍMPARES: 1, 3, 5, 7, 11, 13, 15, 19, 21, 23, 25, 27, 29. 

 
No posto ESCOLA DE GOVERNO, 4º GO da escala de 24h x 72h, onde se lê GM ODLARINAM MARQUES 
BARRETO, Matrícula nº 18570-1, que se leia GM ODLANIRAM MARQUES BARRETO. 
 
No posto UBS JOÃO PAULO II, no horário de 12 x 36 diurno, onde se lê de 19:00 as 07:00 leia-se de07:00 
as 19:00; 
 
No posto SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER, no horário de 12 x 36 diurno, onde 
se lê de 07:00 as 07:00 leia-se de 07:00 as 19:00; 
 
No posto de SAÚDE NOVO MUNDO, NA ESCALA 12 X 36 NOTURNO: 
 

Onde se lê: 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUIZA DA ROCHA MONTEIRO CASADO 925727-6 INSP COORDENADORA

02 ANA PAULA APOLONIO DA SILVA 928561-0 INSP ASSESSORIA 28 x

03 ARMANDO CORREIA DOS SANTOS 924893-5 INSP ASSESSORIA 30 x

04 EDNILZA ALENCAR SANTOS 23849-0 GM APOIO 28 x

05 JISETE MONTEIRO NICACIO DE LIMA 17828-4 GM APOIO 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

ANA PAULA APOLONIO DA SILVA 928561-0 INSP 1º

ARMANDO CORREIA DOS SANTOS 924893-5 INSP 2º

EDNILZA ALENCAR SANTOS 23849-0 GM 3º

JISETE MONTEIRO NICACIO DE LIMA 17828-4 GM 3º

INSP 3 SUB 0 GM 2 TOTAL 5

x

x

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

5 10 20

8 12

16

16

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

20

07h às 07h

19

20

28

20

14 x

x

x

x

x

x

07:00 às 13:00

12 14

x

x

15 25 30 x

8 12 20

8 12 14

8

26

4 9 14 24

1 6 11 21 26

1 6 11 21

29 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUIZA DA ROCHA MONTEIRO CASADO 925727-6 INSP COORDENADORA

02 ANA PAULA APOLONIO DA SILVA 928561-0 INSP ASSESSORIA 28 x

03 ARMANDO CORREIA DOS SANTOS 924893-5 INSP ASSESSORIA 30 x

04 EDNILZA ALENCAR SANTOS 23849-0 GM APOIO 28 x

05 JISETE MONTEIRO NICACIO DE LIMA 17828-4 GM APOIO 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

ANA PAULA APOLONIO DA SILVA 928561-0 INSP 1º

ARMANDO CORREIA DOS SANTOS 924893-5 INSP 2º

EDNILZA ALENCAR SANTOS 23849-0 GM 3º

JISETE MONTEIRO NICACIO DE LIMA 17828-4 GM 3º

INSP 3 SUB 0 GM 2 TOTAL 5

x

x

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

2 6 22

8 12

23

23

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

20

07h às 07h

13

20

28

20

14 x

x

x

x

x

x

07:00 às 13:00

12 14

x

x

14 26 x x

8 12 20

8 12 14

8

x

1 5 9 21

3 15 19 27 x

3 15 19 27

x x



GM CARLOS ALBERTO COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 17.618-4. 
NOITES IMPARES: 1,3,5,7,11,17,19,21,25,27,29,31 
Leia-se: 
NOITES PARES :2,4,6,8,12,14,16,20,22,24,26,28,30 
 
Onde se lê: 
 
GM CÍCERO FRANCISCO DA SILVA II, Matrícula nº 20.651-2. 
NOITES PARES: 2,4,6,8,12,14,16,20,22,24,26,28,30 
Leia-se:  
NOITES ÍMPARES: 1,3,5,7,11,13,15,17,19,21,25,27,29 

 
No Posto ASSESSORIA TÉCNICA DA GMM, retroativo a 1º de setembro de 2022: 
 
 Onde se lê: 
 

 
 
Leia-se: 

 

 
 
 
O Inspetor RUBEM FIDELIS DE MOURA BARROS, Mat. 942462-8, lotado no posto de serviço Assessoria 
Técnica da GMM, irá responder cumulativamente pelo Comando do Grupamento Bike Patrulha. 

 
Maceió-AL, de 09 de setembro de 2022. 

 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FIDELIS DE MOURA BARROS 942462-8 INSP APOIO

02 JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP APOIO

03 JOAKIM RAMSSES BERNARDO MUNIZ 935868-4 SUB APOIO

INSP 2 SUB 1 GM 0 TOTAL 3

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

ASSESSORIA TÉCNICA DA GMM - SUBORDINADA A INSPETORIA GERAL

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FIDELIS DE MOURA BARROS 942.462-8 INSP ASSESSORIA

02 JURACY COSTA BRAZ 924.891-9 INSP ASSESSORIA

03 MAX JOE  LOPES CAVALCANTE 00.640-8 INSP ASSESSORIA 28

04 JOAKIM RAMSSES BERNARDO MUNIZ 935.868-4 SUB ASSESSORIA 28

05 JISETE MONTEIRO NICACIO DE LIMA 17.828-4 GM APOIO 28

06 RITA CASSIA DOS SANTOS 928.006-5 GM APOIO 28

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

JOAKIM RAMSSES BERNARDO MUNIZ 935.868-4 SUB 1º GO 21

MAX JOE  LOPES CAVALCANTE 00.640-8 INSP 2º GO 26

JISETE MONTEIRO NICACIO DE LIMA 17.828-4 GM 27

RITA CASSIA DOS SANTOS 928.006-5 GM 27

12 14 20

3 15 19 23

ASSESSORIA TÉCNICA

07h às 13h

3º GO
23

13

22
951

1462

19

20

8

SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

07h às 07h

153

14

14

14

20

20

8
07h às 13h

8

12

12

12

8


